»زاپاتا« که با خلع سلاح نیروهایش،
توان پایداری نداشت، به مبارزه چریکی متوسل
شد؛ مبارزه ای که مردم مکزیک، قویاً از آن پشتیبانی
می کردند. این درگیری ها ادامه پیدا کرد تا این که،
سرانجام قرار شد »زاپاتا« و دشمنانش، برای پایان
دادن به جنگ، پای میز مذاکره ای بنشینند که در
»اسِیندا د سَن خوان« در شهر »چینامِکا« چیده شده
بود. اما وقتی »زاپاتا« در دهم آوریل 1919)20
فروردین 1298(، به محل قرار رسید، در کمین
نیروهای فدرال گرفتار شد؛ او را به گلوله بستند و

به زندگی اش خاتمه دادند.
منابع:

آمریکای لاتین، دنیای انقلاب؛ ک.بیلز، ترجمه